O RET de 1% (um por cento) já foi aplicado no 

passado respondendo por um grande benefício do Programa, no entanto 

hoje já não está valido para novas contratações.  

A ampliação dele para qualquer unidade produzida para famílias 

residentes em áreas urbanas e com renda de até R$ 2.640,00 (dois mil 

seiscentos e quarenta reais), enquadradas na Faixa Urbano 1 do Programa 

Minha Casa Minha Vida, reduz o gasto com subvenção, tornando o uso 

dos recursos mais eficaz. 

Diante do exposto, conto com apoio dos nobres pares para 

aprovação da presente emenda. 

Sala das Sessões, em        de                       de 2023.